Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 22.03.2024 10:09
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.03.2024№213

с. Мошенское

Об утверждении Методики балльной оценки качества
финансового менеджмента главных распорядителей средств

бюджета Мошенского муниципального округа
Новгородской области

В целях повышения эффективности расходов бюджета Мошенского
муниципального округа Новгородской области Администрация Мошенского
муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую методику балльной оценки качества финан-
сового менеджмента главных распорядителей средств бюджета Мошенского
муниципального округа Новгородской области (далее - Методика).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Мошен-
ского муниципального района от 17.03.2020 №149 «Об утверждении Мето-
дики балльной оценки качества финансового менеджмента главных распоря-
дителей средств бюджета муниципального района».

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова

2

Утверждена
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области
от 22.03.2024 № 213

МЕТОДИКА

 балльной оценки качества финансового менеджмента главных
распорядителей средств бюджета Мошенского муниципального округа

Новгородской области

1. Настоящая Методика балльной оценки качества финансового ме-
неджмента главных распорядителей средств бюджета Мошенского муници-
пального округа Новгородской области (далее – Методика) разработана в це-
лях проведения мониторинга оценки качества финансового менеджмента
главных распорядителей средств бюджета Мошенского муниципального
округа Новгородской области (далее – ГРБС) и формирования показателей
балльной оценки качества финансового менеджмента ГРБС, применяемых
для определения итоговой оценки качества финансового менеджмента ГРБС.

2. Оценка качества финансового менеджмента ГРБС проводится с це-
лью:

определения текущего уровня оценки качества финансового
менеджмента ГРБС;

анализа изменений качества финансового менеджмента ГРБС;
определения направлений финансового менеджмента ГРБС, требую-

щих совершенствования;
оценки среднего уровня качества финансового менеджмента ГРБС.
3. Оценка качества финансового менеджмента ГРБС проводится еже-

годно в соответствии с показателями бальной оценки качества финансового
менеджмента ГРБС (приложение к методике).

4. Оценка качества финансового менеджмента ГРБС проводится на ос-
новании документов и сведений, находящихся в распоряжении комитета фи-
нансов Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской
области (далее - комитет финансов), а также запрашиваемой комитетом фи-
нансов информации, необходимой для проведения данной оценки.

Для проведения оценки качества финансового менеджмента ГРБС ис-
пользуются следующие источники информации:

ежемесячные и годовые отчеты ГРБС;
пояснительные записки ГРБС;
иные документы и материалы, находящие в распоряжении комитета

финансов.
5. Комитет финансов в срок до 20 мая года, следующего за отчетным,

осуществляет расчет всех показателей качества финансового менеджмента.
На основании данных расчета показателей качества финансового менедж-

3

мента комитетом финансов устанавливается итоговая оценка качества фи-
нансового менеджмента по соответствующему ГРБС и оценка среднего
уровня качества финансового менеджмента ГРБС.

6. Критерии балльной оценки качества финансового менеджмента со-
ответствующего ГРБС оцениваются от 0 до 5 баллов. Итоговая оценка каче-
ства финансового менеджмента соответствующего ГРБС определяется по
формуле:

5 n
О=Ʃ Ei х Ʃ (Eij х Oij), где:

i=1 i=1

О- оценка качества финансового менеджмента ГРБС;
Ei- вес группы показателей качества финансового менеджмента;
Eij- вес группы показателя качества финансового менеджмента в груп-

пе показателей качества финансового менеджмента;
Oij- оценка по показателю качества финансового менеджмента в группе

показателей качества финансового менеджмента;
n- количество показателей оценки качества финансового менеджмента

ГРБС, предусмотренных в группе, согласно приложению к методике.
7. В случае невозможности определения оценки качества финансового

менеджмента, соответствующего ГРБС по какому-либо из показателей в це-
лях обеспечения равных условий оценки качества финансового менеджмента
ГРБС по указанному показателю выставляется условная оценка, равная сред-
нему арифметическому показателю оценок, полученных остальными ГРБС.

8. На основании итоговой балльной оценки качества финансового
менеджмента ГРБС формируется ежегодный рейтинг ГРБС.

9. Расчет показателей, сводная итоговая оценка качества финансового
менеджмента ГРБС и рейтинг ГРБС направляется Главе Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области и размещается на официальном
сайте Мошенского муниципального округа Новгородской области в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

______________________

4

Приложение
к Методике балльной оценки качества финансового

менеджмента главных распорядителей средств
бюджета Мошенского муниципального округа

Новгородской области

ПОКАЗАТЕЛИ
балльной оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств

бюджета Мошенского муниципального округа Новгородской области

Наименование
показателя

Расчет показателя Единица
измере-

ния

Уро-
вень в
баллах

(Оi)

Комментарий Вес пока-
зателя в
сводной

оценке (Ei)
1 2 3 4 5 6

1. Финансовое планирование 0,3
1.1. Своевременность
представления реестра
расходных обязательств
главным распорядителем
средств бюджета Мошен-
ского муниципального
округа Новгородской об-
ласти (далее ГРБС)

оценивается соблюдение сроков представ-
ления в комитет финансов Администрации
муниципального округа (далее комитет фи-
нансов) реестра расходных обязательств
ГРБС, где:
О - количество дней отклонения от установ-
ленного срока представления реестра рас-
ходных обязательств ГРБС до даты реги-
страции сопроводительного письма ГРБС в
комитете финансов, к которому приложен
реестр расходных обязательств ГРБС

дней целевым ориентиром
для ГРБС является зна-
чение показателя, рав-
ное 0. Представление
реестра до наступления
установленного срока
оценивается в 5 баллов

2,0

5

1 2 3 4 5 6
О = 0 5
0 < О <= 3 3
О > 3 0
О = 100% x Рп / Рб,
где: О - доля бюджетных ассигнований
ГРБС, представленных в программном виде;
Рп - объем бюджетных ассигнований ГРБС
утвержденных в бюджете муниципального
округа в программном виде Рб - общий объ-
ем бюджетных ассигнований по бюджету
муниципального округа в программном виде

% позитивно расценива-
ется рост доли бюд-
жетных ассигнований
ГРБС, представленных
в программном виде

О >= 50 5
20 <= О < 50 4
10 <= О < 20 3
2 <= О < 10 2
О < 2 0

1.2. Доля бюджетных ас-
сигнований ГРБС, пред-
ставленных в программ-
ном виде

3,0

1.3.Оценка эффективно-
сти реализации муници-
пальных программ Мо-
шенского муниципально-
го округа (далее муници-
пальных программ)

оцениваются результаты оценки эффектив-
ности реализации муниципальных про-
грамм, полученных ответственными испол-
нителями муниципальных программ по ре-
зультатам ежегодной оценки эффективности
реализации муниципальных программ, про-
водимой в соответствии с Порядком прове-
дения оценки эффективности реализации
муниципальных программ Мошенского
муниципального округа, утвержденным

балл О = 1,0, если по резуль-
татам оценки эффек-
тивности муниципаль-
ная программа призна-
на эффективной;

О = 0,5, если по резуль-
татам оценки эффек-
тивности муниципаль-
ная программа призна-

2,0

6

1 2 3 4 5 6
постановлением Администрации
муниципального округа от 22.11.2023 N 26,
где:
О - оценка эффективности реализации му-
ниципальной программы

на умеренно эффектив-
ной;

О = 0, если по резуль-
татам оценки эффек-
тивности муниципаль-
ная программа призна-
на неэффективной

О = 1 5
О = 0,5 3
О = 0 0

О = 100% x S / Pгрбс, где: целевым ориентиром
для ГРБС является зна-
чение показателя 0%

S - сумма положительных изменений бюд-
жетной росписи бюджета муниципального
округа (по соответствующему ГРБС) в слу-
чае увеличения бюджетных ассигнований
(за исключением расходов, осуществляемых
за счет субвенций, субсидий, иных меж-
бюджетных трансфертов из областного
бюджета);

1.4.Доля суммы измене-
ний в бюджетную роспись
бюджета Мошенского
муниципального округа
Новгородской области
(далее бюджета муници-
пального округа)

Pгрбс - объем бюджетных ассигнований ГРБС
согласно бюджетной росписи бюджета по
состоянию на 31 декабря отчетного года (за
исключением расходов, осуществляемых за
счет субвенций, субсидий, иных межбюд-

% 4,0

7

1 2 3 4 5 6
жетных трансфертов из областного бюдже-
та)
О => 15 0
10 <= О < 15 1
7 <= О < 10 2
5 <= О < 7 3
3 <= О < 5 4
О < 3 5

2.Исполнение бюджета муниципального округа по расходам 0,3
прирост задолженности за отчетный период 0
сумма задолженности за отчетный период,
оставшаяся без изменений

1

снижение задолженности за отчетный пери-
од

3

2.1. Наличие просрочен-
ной кредиторской задол-
женности на конец отчет-
ного периода

отсутствие задолженности за отчетный пе-
риод

руб.

5

целевым ориентиром
для ГРБС является от-
сутствие просроченной
кредиторской задол-
женности

3,0

О = 100% x (R - E) / R, где:
R - объем бюджетных ассигнований ГРБС в
отчетном году согласно бюджетной росписи
бюджета муниципального округа с учетом
изменений;
E - кассовое исполнение расходов ГРБС в
отчетном году
О <= 5 5

2.2. Доля неисполненных
бюджетных ассигнований
на конец отчетного фи-
нансового года, за исклю-
чением средств резервно-
го фонда

О > 5

%

0

целевым ориентиром
для ГРБС является зна-
чение показателя, не
превышающее 5%. По-
казатель рассчитывает-
ся ежегодно с учетом
отраслевых особенно-
стей

2,0

2.3. Качество управления
деятельностью муници-

наличие остатков по субсидиям, перечис-
ленным на финансовое обеспечение выпол-

% - 2,0

8

1 2 3 4 5 6
нения муниципального задания БАУ

О = Рост / Ргз x 100%, где:
Рост - объем остатков по субсидиям, пере-
численным на финансовое обеспечение вы-
полнения муниципального задания БАУ;

пальных бюджетных и
автономных учреждений
(далее БАУ)

Ргз - общий объем субсидий, перечисленных
на финансовое обеспечение выполнения му-
ниципального задания БАУ
О > 10 0
5 < О <= 10 3
О <= 5 5

3.Контроль и аудит 0,2

О = 100% x Ni / Nгз, где:
целевым ориентиром
для ГРБС является зна-
чение показателя, рав-
ное 100%

Ni - количество муниципальных учрежде-
ний, выполнивших муниципальное задание
на 100%;
Nгз - общее количество муниципальных
учреждений, которым установлено муници-
пальное задание
О = 100 5
90 <= О < 100 3

3.1. Доля муниципальных
учреждений, выполнив-
ших муниципальное зада-
ние на 100%, в общем ко-
личестве муниципальных
учреждений, которым
установлены муници-
пальные задания

О < 90

%

0

2,0

О = 100% x Ni / N, где:3.2. Доля муниципальных
учреждений, для которых Ni - количество муниципальных учрежде-

% целевым ориентиром
для ГРБС является зна-

2,0

9

1 2 3 4 5 6
ний, для которых установлены количествен-
но измеримые финансовые санкции (штра-
фы, изъятия) за нарушение условий выпол-
нения муниципальных заданий;
N - общее количество муниципальных
учреждений, которым установлены муници-
пальные задания
О = 100 5
90 <= О < 100 3

установлены количе-
ственно измеримые фи-
нансовые санкции (штра-
фы, изъятия) за наруше-
ние условий выполнения
муниципальных заданий,
в общем количестве му-
ниципальных учрежде-
ний, которым установле-
ны муниципальные зада-
ния

О < 90 0

чение показателя, рав-
ное 100%

О = 100% x Nэк / Nобщ, где:
Nэк - количество руководителей муници-
пальных учреждений, для которых оплата
труда определяется с учетом результатов их
профессиональной деятельности ("эффек-
тивный контракт");
Nобщ - общее количество руководителей му-
ниципальных учреждений
О = 100 5
50 <= О < 100 2

3.3. Доля руководителей
муниципальных учрежде-
ний, для которых оплата
труда определяется с уче-
том результатов их про-
фессиональной деятель-
ности ("эффективный
контракт")

О < 50

%

0

целевым ориентиром
для ГРБС является зна-
чение показателя, рав-
ное 100%

2,0

4. Учет и отчетность 0,2
4.1. Соблюдение сроков
представления ГРБС го-
довой и квартальной
бюджетной отчетности.

соблюдение сроков представления ГРБС го-
довой (квартальной) бюджетной отчетности
(О), где:

день представление отчета
до наступления уста-
новленного срока оце-
нивается в 5 баллов

2
за каждый

квартал

10

1 2 3 4 5 6
О - количество дней отклонения от установ-
ленного срока представления в финансовый
отдел годовой (квартальной) бюджетной от-
четности до даты представления ГРБС годо-
вой (квартальной) бюджетной отчетности
О = 0 5
О <= 3 3
О > 3 0

5. Обеспечение открытости бюджетного процесса 0,2
Оценивается наличие на сайте муниципаль-
ного округа информации ГРБС обо всех му-
ниципальных программах, а также отчетов о
ходе их реализации за отчетный период

5

Оценивается наличие на сайте муниципаль-
ного округа частичной информации ГРБС о
муниципальных программах, а также отче-
тов о ходе их реализации за отчетный пери-
од

3

5.1. Наличие на офици-
альном сайте муници-
пального округа в инфор-
мационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет" инфор-
мации ГРБС об утвер-
жденных муниципальных
программах, а также отче-
тов об их реализации Отсутствие на сайте муниципального округа

информации ГРБС обо всех муниципальных
программах, а также отчетов о ходе их реа-
лизации

да/нет

0

- 1,0

5.2. Наличие на офици-
альных сайтах ГРБС ин-
формации об утвержден-
ных муниципальных за-
даниях на оказание услуг

Оценивается наличие на официальных сай-
тах ГРБС информации об утвержденных
муниципальных заданиях на оказание услуг
(выполнение работ) муниципальных учре-
ждений и отчетов об их исполнении

да/нет 5 - 1,0

11

1 2 3 4 5 6
Оценивается наличие на официальных сай-
тах ГРБС частичной информации об утвер-
жденных муниципальных заданиях на ока-
зание услуг (выполнение работ) муници-
пальных учреждений и отчетов об их испол-
нении

3(выполнение работ) му-
ниципальных учрежде-
ний, в отношении кото-
рых ГРБС осуществляет
полномочия получателя
бюджетных средств в ча-
сти финансового обеспе-
чения муниципальных за-
даний и отчетов об ис-
полнении муниципальных
заданий

Отсутствие на официальных сайтах ГРБС
информации об утвержденных муниципаль-
ных заданиях на оказание услуг (выполне-
ние работ) муниципальными учреждениями
и отчетов об их исполнении

0

Оценивается наличие информации в полном
объеме
Оценивается наличие частично опублико-
ванной информации

5.3. Наличие опублико-
ванной информации в от-
четном финансовом году,
в соответствии с Прика-
зом МФ РФ от 21.07.2011
N 86н "Об утверждении
Порядка представления
информации государ-
ственным (муниципаль-
ным) учреждением, ее
размещения на официаль-
ном сайте в сети Интернет
и ведения указанного сай-
та" в информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет" на офи-

Отсутствие информации

да/нет 5

3

0

- 1,0

12

1 2 3 4 5 6
циальном сайте Россий-
ской Федерации для раз-
мещения информации о
государственных (муни-
ципальных) учреждениях
(www.bus.gov.ru)